

		За год, закончившийся 31 декабря 2018 года	За год, закончившийся 31 декабря 2017 года
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения за отчетный период		2 363 329	5 235 435
Корректировки:			
Амортизация		2 505 979	2 940 717
(Прибыль)/убыток от выбытия и обесценения основных средств	6	(166 022)	(345 560)
(Прибыль)/убыток от списания НМА и прочих активов	6	422 155	(31 629)
Финансовые доходы	6	(1 257 605)	(1 520 677)
Финансовые расходы	6	410 505	522 160
Прочие начисления процентов по пенсионным обязательствам	6	74 578	67 295
Изменения в резервах		(394 942)	(832 250)
Восстановление убытка от обесценения активов	6	(217)	(627)
Прибыль от курсовой разницы	6	(222 526)	(6 130)
Убыток от выбытия дочерних компаний	6	178 566	2 244
Прочие операционные доходы		(41 311)	(11 055)
Операционная прибыль до изменений в оборотном капитале и резервах		3 872 489	6 019 924
Изменение запасов		592 003	(24 455)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		2 980 567	(3 278 340)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(1 306 827)	(651 101)
Изменение обязательств по вознаграждению работникам		(154 972)	(43 452)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		5 983 260	2 020 736
Налог на прибыль уплаченный		(830 022)	(1 439 316)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности, нетто		5 153 238	581 420

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 17 - 75, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

		За год, закончивш ийся 31 декабря 2018 года	За год, закончивш ийся 31 декабря 2017 года
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Полученные дивиденды		38	38
Проценты полученные		1 247 220	1 535 413
Приобретение основных средств		(2 153 592)	(2 561 359)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям		25 352 489	21 816 305
Поступления от выбытия основных средств		228 188	326 422
Выбытие денежных средств от ликвидации дочерних компаний		(105 365)	(12 825)
Заемные средства, предоставленные другим организациям		(28 950 146)	(22 400 000)
Приобретение нематериальных активов		(77 218)	(451 262)
Поступления от выбытия нематериальных активов		39 429	18 607
Потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(4 418 957)	(1 728 661)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от выпуска акций		522 676	499 985
Погашение обязательств по финансовой аренде (включая проценты)		(6 606)	(16 367)
Потоки денежных средств, полученные от финансовой деятельности, нетто		516 070	483 618
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		1 250 351	(663 623)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	17	1 013 024	1 676 647
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	17	2 263 375	1 013 024

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 17 - 75, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.